1

关于对云南沃森生物技术股份有限公司的年报问询

函

创业板年报问询函【2019】第 158 号

云南沃森生物技术股份有限公司董事会 ：

我部在年报事后审查中关注到以下情况：

1.你公司连续三年经营活动现金流量净额与净利润存在较大差

异，请结合你公司主营业务、收入政策、应收账款信用政策等说明连

续三年经营活动现金流量净额与净利润存在较大差异的原因及其合

理性。

2.本报告期你公司毛利率高达 80.39%，同比增长 12.62%，公司

销售产品中 23 价肺炎球菌多糖疫苗毛利率高达 93.37%。请说明本报

告期你公司毛利率增幅较大的原因，并与同行业可比公司对比说明你

公司 23 价肺炎球菌多糖疫苗高毛利率的合理性。

3.请结合你公司所处行业、经营情况等与以往年度对比说明本年

度你公司各个季度经营业绩差异较大的原因。

4.请说明本报告期你公司应收账款增幅远超营业收入增幅的原

因，并列示近两年你公司前五大应收账款客户期末余额、是否为你公

司关联方、是否为前五大客户以及截至回函日期的回款情况。

5.本报告期末你公司可供出售金融资产大幅增加，请说明以下问

题：

2

（1）请解释说明 2018 年末你公司可供出售金融资产大幅增加的

原因；

（2）请结合新金融工具准则解释说明 2019 年第一季度你公司将

可供出售金融资产调整至交易性金融资产和未分配利润的原因及合

理性。

6.本报告期末你公司其他应收款大幅增加，请说明以下问题：

（1）请解释说明本报告期末你公司其他应收款大幅增加的原因；

（2）你公司转让山东实杰生物科技股份有限公司应收深圳德润

天清投资管理合伙企业（有限合伙）及玉溪沃云投资管理合伙企业（有

限合伙）第三笔股权转让款账龄已超过 2 年，请说明其收回的可能性，

以及未按照单项金额重大计提坏账准备的原因。

7.你公司有大额其他应付款长期未支付，请详细解释说明原因。

请你公司就上述问题做出书面说明，并在 5 月 16 日前将有关说

明材料报送我部，同时抄送云南证监局上市公司监管处。

特此函告。

                              创业板公司管理部

         2019 年 5 月 9 日